quivi un nuovo porto ; e questo sarebbe un sicuro refugio a' detti barcherecci, per haver sempre grande abbondanza di grani per il suo felice stato. Mi domandò ciò che di questo pensiero mi paresse ; risposi che non era discorso se non da alto intelletto , et che ci voleva tempo e comodità da risolver sì gran cosa ; alchè rispose : e io te lo credo , poich'io son stato pensando a ciò dieci anni. et così dette principio agli stromenti per condur sassi, e far l'altre preparationi, che si veggono nel principio cominciato : e questo è quanto io ne intesi, E con tal fine etc.

Di Fiorenza alli 2 Aprile 1588

Di V. A. S.

Divotissimo Servitore

Bartol. Amannati

N.° CCCCH

Patente del Granduca Ferdinando a favore di Emilio de' Cavalieri. Da Firenze 3 Settembre 1588 (*Carteggio. c. Minute filza 140*).

3 Settbr. 1588. Don Ferdinando etc.

Havendo noi molti artefici per uso et servitio particolare del palazzo et della casa nostra et di molte nostre occorrenze, et passando loro per le mani molti et importanti lavori, acciò che facciano il debito loro, et noi siamo serviti con fede, diligentia et sollecitudine, et loro anchora habbiano a chi ricorrere, senza sempre venire a dare noia a noi, conoscendo per molte prove non solamente l'universale intelligenza et la molta virtù del molto magnifico Emilio de' Cavalieri, nobile Romano, et nostro accetto gentilhommo, ma anche la sua accuratezza et fedeltà nel servitio nostro, lo deputiamo soprintendente a tutti li gioiellieri et a tutti li intagliatori di qual si vogla sorte, cosmografi, orefici, miniatori, giardiniere della galleria, o

tornitori, confettieri, oriolai, artefice di porcellana, distillatori, scultori et pittori, et fornace di cristallo, comprendovi anchora Michele della Zeccha et il Colonnese scrittore, Marcello mo. d'archibusi, et in somma tutti li artefici d'ogni professione, conditione et grado, che lavorano per noi o a giornata o a stima e con provisione, eccettuatone solamente Gio. Bologna et Giaches tedesco, et Anton Maria, archibusieri. Sì come anchora deputiamo il prenarrato Emilio con piena authorità et soprintendenza sopra tutta la cappella et musica nostra, così di voci come d'ogni sorte d'instrumenti.

N.° CCCCIV

Il cardinale Montalto ai Signori del Reggimento di Bologna. Da Roma 17 Giugno 1589 (*Arch. della Fabbrica di S. Petronio fascicolo c.*).

È copia

Ilri. SSri. miei ossi.

Ancorchè da diverse parti io fussi avvisato della mala sodisfatione che mostrava il populo tutto dell'incominciata volta di S. Petronio, et che da varii me ne sii stato scritto, tutta via non mi pareva di doverci prestar orecchie finchè io non intendeva da loro più sicuro come il fatto si stesse, et hora che son certificato che maestro Carlo Cremona, sartore, con certe sue delineationi triangolari ha non solamente persuaso gli artefici che detta volta sia bassa di soverchio et stroppio, ma anche tirato nella sua sentenza molti gentilhomini principali della città, i quali con la loro authorità danno straordinario caldo a questa opinione, conviene a me, per esser io presidente della fabrica et deputato dalla Stà. di Nostro Signore a questo carico, di proveder che prima che si passi più oltre, si examini ben bene la verità del fatto, sì per togliere le dissensioni,

che col tempo potrebbero per tal causa produr qualche tristo effetto, come per dar sodisfatione a tutti, et per far una conclusione stabile et ferma di quanto s'haverà da seguir per l'avvenire con ornamento et beneficio dell'impresa: la qual resolutione non si può far altrove migliore che qui in Roma, dove per le molte fabriche di importanza che si fanno tutto il dì, per l'esempio delle fatte, et per esser questa città che dà norma et regola all'universo, si dee ragionevolmente credere che si saranno persone atte a risolvere un dubbio tale. supplico dunque le SS. VV. che per beneficio comune preghino i SS. Assonti., miei colleghi, che soprasedino la fabrica in tutto, o almeno in quelle parti che si pretende che habbino bisogno d'esser riformate per ornamento et utile di essa, fin tanto che si decida la controversia, et che si contentino di mandar quanto prima qui il Terribilia con maestro Carlo, authore di questa opinione: il qual Terribilia oltre al portar seco le misure necessarie, porterà anche il voto in iscritto di quei gentilhomini che authorizzano questa credenza della bassezza, che, per esser di buon giudizio et gusto, è da credere che si muovano con fondamento di ragioni, le quali si esamineranno con diligentia in congregatione de' primi valenti homini di questa città, presente sempre il Terribilia et maestro Carlo, et in ultimo si concluderà per una volta quello che s'haverà di far, senza badar più a nove dispute, mostrando al popolo che si desidera far bene con universale sodisfatione, quando si possa, et in tanto si andrà ritenuto nella fabrica, per non far cosa che s'havesse a guastar di poi. Con che fine alle SS. VV. bacio le mani, pregando il Sig. Iddio che le prosperi et felicitati. Di Roma li xvii di Giugno 1589.

N.° CCCCIV

Il medesimo a monsignor Borghese. Da Roma 8 Luglio 1589 (*l. c.*).

È copia

Ill. et molto Rdo. Sor. come fratello

Ogni volta che venga fatta istanza a V. S. per parte di cotesti del reggimento che ordini a Mess. Francesco Tribilia et a maestro Carlo Cremona che fra un conveniente termine si trovino in Roma preparati, aciò con l'intervento loro et di valent' huomini professor dell'arte loro si possano esaminare et concluder alcune dispute nate sopra la volta di san Petronio, tanto circa l'altezza quanto circa molte altre circostanze, et che in tanto si sopraseda la fabrica, V. S. lo farà, ma che perhò li sopradetti vengano a spese del reggimento. di Roma li 8 di Luglio 1589 come fratello

Il Card. Montalto.

(*Direzione*) All' Ill. et molto Rdo. Sr. come fratello Monsor. Borghese Vicelegato di Bola.